



सीएसआईआर – केन्द्रीय चर्म अनुसंधान संस्थान
CSIR – CENTRAL LEATHER RESEARCH INSTITUTE
वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् Council of Scientific & Industrial Research
अडयार, चेन्नै, तमिलनाडु, भारत Adyar, Chennai – 600 020, Tamil Nadu, India

सं.23(397)/2025-E.I

दिनांक: 21.11.2025

अधिसूचना सं. 05/2025 का परिशिष्ट

इस कार्यालय की अधिसूचना सं. 05/2025, दिनांक 18.11.2025 के अनुक्रम में, यह सूचित किया जाता है कि सीएसआईआर के सक्षम प्राधिकारी ने 22.12.2025 और 23.12.2025 को आयोजित की जाने वाली लिखित परीक्षा / साक्षात्कार के लिए प्रोजेक्ट असिस्टेंट-I (PA-I), प्रोजेक्ट असिस्टेंट-II (PA-II), प्रोजेक्ट एसोसिएट-I (PAT-I), जूनियर रिसर्च फेलो (JRF) और सीनियर रिसर्च फेलो (SRF) को शामिल करने के लिए अनुमोदन प्रदान किया है। इसका विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	स्थानों के नाम और स्थानों की संख्या	योग्यता	कार्यकाल*/ मासिक परिलब्धियाँ/ ऊपरी आयु सीमा	लिखित परीक्षा / साक्षात्कार की तिथि
1.	प्रोजेक्ट असिस्टेंट-I (PA-I) 01 स्थान	अनिवार्य: SSC / ITI (कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेंट (COPA) / वेब डिजाइन)	31.03.2026 तक ₹ 18,000/- + मकान किराया भत्ता 35 वर्ष #	लिखित परीक्षा: 22.12.2025 सुबह 10:00 बजे से 10:45 बजे तक सीएसआईआर- सीएलआरआई, सरदार पटेल रोड, अडयार, चेन्नै – 20.
2.	प्रोजेक्ट असिस्टेंट-II (PA-II) 03 स्थान	अनिवार्य: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से B.Sc. (रसायन विज्ञान / भौतिक विज्ञान / जैव रसायन विज्ञान / जैव भौतिक विज्ञान) / चर्म प्रौद्योगिकी / फुटवियर प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा। अनुभव: (i) अनुसंधान में तीन वर्ष का अनुभव (ii) शिक्षण, प्रशिक्षण और कौशल विकास में तीन वर्ष का अनुभव (iii) वैश्लेषिक उपकरणों को हैंडिल करने का अनुभव	31.03.2026 तक ₹ 20,000/- + मकान किराया भत्ता 35 वर्ष#	साक्षात्कार: 23.12.2025 * * सही तारीख और समय जल्द ही सूचित किया जाएगा।
3.	प्रोजेक्ट असिस्टेंट-II (PA-II)	अनिवार्य: फुटवियर विनिर्माण में डिप्लोमा अनुभव:	31.03.2026 तक	

क्र.सं.	स्थानों के नाम और स्थानों की संख्या	योग्यता	कार्यकाल* / मासिक परिलब्धियाँ / ऊपरी आयु सीमा	लिखित परीक्षा / साक्षात्कार की तिथि
	03 स्थान	(i) फुटवियर उद्योग में दो वर्ष का अनुभव	₹ 20,000/- + मकान किराया भत्ता 35 वर्ष #	
4.	प्रोजेक्ट एसोसिएट-1 (PAT-1) 01 स्थान	अनिवार्य: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से M.Sc. (रसायन विज्ञान / भौतिकी / कार्बनिक / अकार्बनिक / वैश्लेषिक रसायन विज्ञान)	31.03.2026 तक ₹ 25,000/- + मकान किराया भत्ता 35 वर्ष #	
5.	प्रोजेक्ट एसोसिएट-1 (PAT-1) 01 स्थान	अनिवार्य: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से M. Sc. (भौतिक विज्ञान)	31.03.2026 तक ₹ 25,000/- + मकान किराया भत्ता 35 वर्ष #	
6.	जूनियर रिसर्च फेलो (JRF) 01 स्थान प्रोजेक्ट एसोसिएट-1 (PAT-1) 01 स्थान	अनिवार्य: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से M.Sc. (रसायन विज्ञान) (कोई भी शाखा) और NET/GATE में उत्तीर्णता अनुभव: (i) उन्नत उपकरण संचालन या रसायनों के परीक्षण या रसायनों के संश्लेषण में अनुभव। (ii) अच्छा संचार और लेखन कौशल। (अथवा) अनिवार्य: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से M.Sc. (रसायन विज्ञान) (कोई भी शाखा) अनुभव:	31.03.2026 तक ₹ 37,000/- + मकान किराया भत्ता 28 वर्ष @ 31.03.2026 तक ₹ 25,000/- + मकान किराया भत्ता	

क्र.सं.	स्थानों के नाम और स्थानों की संख्या	योग्यता	कार्यकाल*/ मासिक परिलब्धियाँ/ ऊपरी आयु सीमा	लिखित परीक्षा / साक्षात्कार की तिथि
		(i) उन्नत उपकरण संचालन या रसायनों के परीक्षण या रसायनों के संश्लेषण में अनुभव। (ii) अच्छा संचार और लेखन कौशल।	35 वर्ष #	
7.	सीनियर रिसर्च फेलो (SRF) 01 स्थान	अनिवार्य: M.Tech (जैव प्रौद्योगिकी) / M.Sc. (सूक्ष्मजैविकी / जैव विज्ञान/ जैव प्रौद्योगिकी) अनुभव: (i) जैव पदार्थ अनुसंधान और 3डी बायोप्रिंटिंग में दो वर्ष का अनुभव	31.03.2026 तक ₹ 42,000/- + मकान किराया भत्ता 32 वर्ष @	

* ऊपर उल्लिखित अवधि बढ़ाई जा सकती है। किसी भी स्थिति में, यह परियोजना के साथ ही समाप्त हो जाएगी या जब तक यह आवश्यकता बनी रहेगी, जो भी पहले हो।

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांगजन/महिला वर्ग तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए आयु सीमा में छूट क्रमशः 05 वर्ष तथा 03 वर्ष होगी अथवा इस संबंध में भारत सरकार द्वारा समय-समय पर जारी अनुदेशों के अनुसार होगी।

@ अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, दिव्यांगजन / अन्य पिछड़ा वर्ग और महिला उम्मीदवारों के मामले में ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष तक की छूट दी जाएगी।

2. अधिसूचना सं. 05/2025 दिनांक 18.11.2025 की अन्य सारी बातें अपरिवर्तित रहेंगी।

हस्ता/-
वरिष्ठ प्रशासन नियंत्रक



सीएसआईआर – केन्द्रीय चर्म अनुसंधान संस्थान
CSIR – CENTRAL LEATHER RESEARCH INSTITUTE
वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् Council of Scientific & Industrial Research
अडयार, चेन्नै, तमिलनाडु, भारत Adyar, Chennai – 600 020, Tamil Nadu, India

No.23(397)/2025-E.I

Date: 21.11.2025

ADDENDUM to Notification No.05/2025

In continuation to this office Notification No.05/2025 dated 18.11.2025, it is informed that the Competent Authority, CLRI has approved to include Project Assistant-I (PA-I), Project Assistant-II (PA-II), Project Associate-I (PAT-I), Junior Research Fellow (JRF) & Senior Research Fellow (SRF) for Written Test / Interview scheduled to be held on 22.12.2025 & 23.12.2025. The details are as follows:

Sl. No.	Name of the Position & No. of positions	Qualification	Tenure*/ Monthly emoluments/ Upper age limit	Date of Written Test / Interview
1.	Project Assistant-I (PA-I) 01 Position	Essential: SSC / ITI in Computer Operator and Programming Assistant (COPA) / Web Design	Up to 31.03.2026 Rs. 18,000/- plus HRA 35 Years [#]	
2.	Project Assistant – II (PA-II) 03 Positions	Essential: B.Sc. in Chemistry / Physics / Biochemistry / Biophysics / Diploma in Leather Technology / Footwear Technology from a recognized University / Institute. Experience: (i) Three years' experience in research (ii) Three years' teaching, training & Skill Development experience (iii) Experience in handling analytical instruments	Up to 31.03.2026 Rs. 20,000/- plus HRA 35 Years [#]	Written Test: 22.12.2025 10:00 AM to 10:45 AM CSIR-CLRI, Sardar Patel Road, Adyar, Chennai – 20. Interview: 23.12.2025 * * Exact Date and Time will be intimated in due course.
3.	Project Assistant – II (PA-II) 03 Positions	Essential: Diploma in Footwear Manufacturing Experience: (i) Two years' experience in footwear industry	Up to 31.03.2026 Rs. 20,000/- plus HRA 35 Years [#]	

<i>Sl. No.</i>	<i>Name of the Position & No. of positions</i>	<i>Qualification</i>	<i>Tenure*/ Monthly emoluments/ Upper age limit</i>	<i>Date of Written Test / Interview</i>
4.	Project Associate-I (PAT-I) 01 Position	Essential: M.Sc. Chemistry / Physical / Organic / Inorganic / Analytical Chemistry from a recognized University / Institute.	Up to 31.03.2026 Rs. 25,000/- plus HRA 35 Years [#]	
5.	Project Associate-I (PAT-I) 01 Position	Essential: M. Sc. Physics from a recognized University / Institute.	Up to 31.03.2026 Rs. 25,000/- plus HRA 35 Years [#]	
6.	Junior Research Fellow (JRF) 01 Position Project Associate-I (PAT-I) 01 Position	Essential: M.Sc. Chemistry (any branch) from a recognized University / Institute and passing of NET/GATE. Experience: (i) Experience in advanced instrument operation or Testing of Chemicals or Synthesis of chemicals. (ii) Good Communication and writing skills. (OR) Essential: M.Sc. Chemistry (any branch) from a recognized University / Institute. Experience: (i) Experience in advanced instrument operation or Testing of Chemicals or Synthesis of chemicals. (ii) Good Communication and writing skills.	Up to 31.03.2026 Rs. 37,000/- plus HRA 28 Years [@] Up to 31.03.2026 Rs. 25,000/- plus HRA 35 Years [#]	

<i>Sl. No.</i>	<i>Name of the Position & No. of positions</i>	<i>Qualification</i>	<i>Tenure*/ Monthly emoluments/ Upper age limit</i>	<i>Date of Written Test / Interview</i>
7.	Senior Research Fellow (SRF) 01 Position	<p>Essential: M.Tech Biotechnology / M.Sc. Microbiology / Bioscience / Biotechnology</p> <p>Experience: (i) Two years' experience in Biomaterial research and 3D Bioprinting</p>	<p>Up to 31.03.2026</p> <p>Rs. 42,000/- plus HRA</p> <p>32 Years[@]</p>	

** Tenure mentioned above may be extendable. In any case, it is co-terminus with the project or till such time this requirement exists whichever is earlier.*

The relaxation in the age limit for the candidates belonging to the category of SC/ ST/ PwBD/ Women and the category of OBC shall be 05 years and 03 years respectively or as per Govt. of India instructions issued in this regard from time to time.

@ Upper age limit is relaxable upto 5 years in case of candidates belonging to Scheduled Castes / Scheduled Tribes, Divyangjan (PWD) / OBC and female candidates.

2. All other contents of the Notification No. 05/2025 dated 18.11.2025 shall remain unaltered.

**Sd/-
Senior Controller of Administration**